
LEGÁLNÍ METROLOGIE 

10.000 DNŮ POZDĚJI

RNDr. Tomáš Soukup



2

Legální metrologie 10.000 dnů později 

(ve světle vodního hospodářství)

aneb o vztahu velikosti rohlíku a vody ve Vltavě

RNDr. Tomáš Soukup

Český metrologický institut 

Oblastní inspektorát Praha

Radiová 3

120 00  Praha 10

oddělení 1054 – Legální metrologie ionizujícího záření

budova Radiová 1/a

www.cmi.cz tsoukup@cmi.cz

http://www.cmi.cz/


3

Zákon



4

Zákon



5

Zákon



6

Zákon



7

Zákon



8

Zákon



9

505/1990 Sb.

ZÁKON

ze dne 16. listopadu 1990

o metrologii

Změna: 4/1993 Sb., 20/1993 Sb.

Změna: 119/2000 Sb.

Změna: 137/2002 Sb.

Změna: 13/2002 Sb.

Změna: 226/2003 Sb.

Změna: 444/2005 Sb.

Změna: 481/2008 Sb.

Změna: 223/2009 Sb.

Změna: 155/2010 Sb.

Změna: 18/2012 Sb.

Změna: 85/2015 Sb.

Zákon



10

Souvislosti



11

Souvislosti



12

Souvislosti

Leviticus 19, 35 až 36:



13

§ 1

Účel zákona

Účelem zákona je úprava práv a povinností fyzických osob, které jsou podnikateli, a 

právnických osob (dále jen "subjekty") a orgánů státní správy, a to v rozsahu potřebném 

k zajištění jednotnosti a správnosti měřidel a měření.

Zákon



14

§ 1

Účel zákona

Účelem zákona je úprava práv a povinností fyzických osob, které jsou podnikateli, a 

právnických osob (dále jen "subjekty") a orgánů státní správy, a to v rozsahu potřebném 

k zajištění jednotnosti a správnosti měřidel a měření.

Zákon



15

§ 3

Měřidla

(3) Stanovená měřidla jsou měřidla, která Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen 

"ministerstvo") stanoví vyhláškou k povinnému ověřování s ohledem na jejich význam

a) v závazkových vztazích, například při prodeji, nájmu nebo darování věci, při 

poskytování služeb nebo při určení výše náhrady škody, popřípadě jiné majetkové 

újmy,

b) pro stanovení sankcí, poplatků, tarifů a daní,

c) pro ochranu zdraví,

d) pro ochranu životního prostředí,

e) pro bezpečnost při práci, nebo

f) při ochraně jiných veřejných zájmů chráněných zvláštními právními předpisy.

Zákon



16

§ 3

Měřidla

(3) Stanovená měřidla jsou měřidla, která Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen 

"ministerstvo") stanoví vyhláškou k povinnému ověřování s ohledem na jejich význam

a) v závazkových vztazích, například při prodeji, nájmu nebo darování věci, při 

poskytování služeb nebo při určení výše náhrady škody, popřípadě jiné majetkové 

újmy,

b) pro stanovení sankcí, poplatků, tarifů a daní,

c) pro ochranu zdraví,

d) pro ochranu životního prostředí,

e) pro bezpečnost při práci, nebo

f) při ochraně jiných veřejných zájmů chráněných zvláštními právními předpisy.

Zákon



17

§ 3

Měřidla

(3) Stanovená měřidla jsou měřidla, která Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen 

"ministerstvo") stanoví vyhláškou k povinnému ověřování s ohledem na jejich význam

a) v závazkových vztazích, například při prodeji, nájmu nebo darování věci, při 

poskytování služeb nebo při určení výše náhrady škody, popřípadě jiné majetkové 

újmy,

b) pro stanovení sankcí, poplatků, tarifů a daní,

c) pro ochranu zdraví,

d) pro ochranu životního prostředí,

e) pro bezpečnost při práci, nebo

f) při ochraně jiných veřejných zájmů chráněných zvláštními právními předpisy.

Zákon



18

§ 9

Ověřování a kalibrace

(1) Ověřením stanoveného měřidla se potvrzuje, že stanovené měřidlo má požadované 

metrologické vlastnosti. Tento požadavek se považuje za splněný, pokud má měřidlo 

požadované metrologické vlastnosti stanovené opatřením obecné povahy. Opatření 

obecné povahy kromě požadovaných metrologických vlastností stanoveného měřidla 

stanoví i zkoušky při jeho ověřování. 

(5) Při kalibraci pracovního měřidla se jeho metrologické vlastnosti porovnávají 

zpravidla s etalonem; není-li etalon k dispozici, lze použít certifikovaný nebo ostatní 

referenční materiál za předpokladu dodržení zásad návaznosti měřidel.

Zákon



19

§ 9

Ověřování a kalibrace

(1) Ověřením stanoveného měřidla se potvrzuje, že stanovené měřidlo má požadované 

metrologické vlastnosti. Tento požadavek se považuje za splněný, pokud má měřidlo 

požadované metrologické vlastnosti stanovené opatřením obecné povahy. Opatření 

obecné povahy kromě požadovaných metrologických vlastností stanoveného měřidla 

stanoví i zkoušky při jeho ověřování. 

(5) Při kalibraci pracovního měřidla se jeho metrologické vlastnosti porovnávají 

zpravidla s etalonem; není-li etalon k dispozici, lze použít certifikovaný nebo ostatní 

referenční materiál za předpokladu dodržení zásad návaznosti měřidel.

Zákon



20

§ 6

Schvalování typů měřidel vyrobených v tuzemsku

(2) Schvalování typu měřidla provádí Český metrologický institut. Zjišťuje, zda měřidlo 

bude schopno plnit funkci, pro kterou je určeno. Tento požadavek se považuje za 

splněný, pokud má měřidlo požadované metrologické a technické vlastnosti stanovené 

opatřením obecné povahy. 

Zákon



21

§ 6

Schvalování typů měřidel vyrobených v tuzemsku

(2) Schvalování typu měřidla provádí Český metrologický institut. Zjišťuje, zda měřidlo 

bude schopno plnit funkci, pro kterou je určeno. Tento požadavek se považuje za 

splněný, pokud má měřidlo požadované metrologické a technické vlastnosti stanovené 

opatřením obecné povahy. 

Zákon



22

§ 11

Používání měřidel

(3) Určená skupina měřidel může být stanovena k povinnému ověřování i jinými 

právními předpisy.

Zákon



23

Vyhláška č. 262/2000 Sb., kterou se zajišťuje jednotnost a správnost měřidel a 

měření

Úplné pracovní znění vyhlášky č. 262/2000 Sb., kterou se zajišťuje jednotnost 

a správnost měřidel a měření, 

ve znění vyhlášky č. 344/2002 Sb., 

vyhlášky č. 229/2010 Sb. a 

vyhlášky č. 125/2015 Sb.

Vyhláška 262/2000



24

§ 5 

Postup při ověřování 

(K § 9 odst. 2 zákona) 

(1) Místem pro uplatnění požadavku na ověření stanoveného měřidla je buď územně 

příslušné pracoviště Institutu, nebo autorizované metrologické středisko, které je pro 

požadovaný výkon autorizováno. Požadavky na ověření pro následující rok je třeba 

uplatnit do 31. prosince roku předcházejícího, výjimečně do 60 dnů před uplynutím 

doby platnosti ověření. 

Vyhláška 262/2000



25

§ 5 

Postup při ověřování 

(K § 9 odst. 2 zákona) 

(1) Místem pro uplatnění požadavku na ověření stanoveného měřidla je buď územně 

příslušné pracoviště Institutu, nebo autorizované metrologické středisko, které je pro 

požadovaný výkon autorizováno. Požadavky na ověření pro následující rok je třeba 

uplatnit do 31. prosince roku předcházejícího, výjimečně do 60 dnů před uplynutím 

doby platnosti ověření.

Vyhláška 262/2000



26

§ 1  Postup při schvalování typu stanovených měřidel 

§ 9 Autorizace metrologických středisek

§ 10 Registrace subjektů opravujících nebo provádějících montáž stanovených 

měřidel

§ 13 Náležitosti žádosti o autorizaci k úřednímu měření a podmínky pro autorizaci

Vyhláška 262/2000



27

Vyhláška č. 345/2002 Sb. kterou se stanoví měřidla k povinnému ověření a 

měřidla podléhající schválení typu

Úplné pracovní znění vyhlášky č. 345/2002 Sb. 

kterou se stanoví měřidla k povinnému ověření a měřidla podléhající schválení typu, 

ve znění vyhlášky č. 65/2006 Sb., 

vyhlášky č. 259/2007 Sb., 

vyhlášky č. 204/2010 Sb., 

vyhlášky č. 285/2011 Sb. a 

vyhlášky č. 120/2015 Sb.

Vyhláška 345/2002



28

Vyhláška 345/2002

8.1 Měřidla používaná pro kontrolu limitů aktivity a objemové aktivity výpustí z jaderných zařízení, ze zařízení pro těžbu nebo úpravu radioaktivních 

surovin, zpracování nebo aplikací radioaktivních materiálů a z úpraven radioaktivních odpadů a pro stanovení radiační zátěže okolí v důsledku 

výpustí 

2 roky 

8.2 Měřidla aktivity diagnostických a terapeutických preparátů aplikovaných in vivo pacientům 1 rok 

8.3 Měřidla používaná pro stanovení diagnostických a terapeutických dávek při lékařském ozáření 2 roky 

8.4 Měřidla objemové aktivity 222Rn ve vzduchu a vodě a ekvivalentní objemové aktivity 222Rn ve vzduchu, a to jak okamžitých hodnot, tak 

krátkodobých i dlouhodobých průměrů 

2 roky 

8.5 Sestavy používané pro kontrolu limitů ozáření osob, hromadně provozovanou osobní dozimetrií 1 rok 

8.6 Spektrometrické sestavy pro analýzu zdrojů nebo polí záření alfa, beta, gama a neutronů 2 roky 

8.7 Nespektrometrická měřidla aktivit a dávek používaná pro kontrolu dodržování limitů v oblasti radiační ochrany nebo jaderné bezpečnosti a pro 

měření havarijní 

2 roky 

8.8 Měřidla aktivit a dávek používaná pro kontrolu limitů při nakládání s radioaktivními odpady a pro kontrolu uvolňovacích úrovní a podmínek při 

uvádění radionuklidů do životního prostředí 

2 roky 

8.9 Sestavy používané pro zjišťování přítomnosti zdrojů ionizujícího záření pří nelegálním či nežádoucím transportu 2 roky 

8.10 Měřidla aktivit pro kontrolu mezních hodnot obsahu přírodních radionuklidů ve stavebních materiálech a vodách a nejvyšších přípustných úrovní 

radioaktivní kontaminace potravin 

2 roky 

8.11 Měřidla dávek používaná pro schvalovací měření při ozařování potravin 2 roky 

8. MĚŘIDLA VELIČIN ATOMOVÉ A JADERNÉ FYZIKY



29

Souvislosti



30

Souvislosti

8.1 Měřidla používaná pro kontrolu limitů aktivity a objemové aktivity výpustí z jaderných zařízení, ze zařízení pro těžbu nebo úpravu radioaktivních 

surovin, zpracování nebo aplikací radioaktivních materiálů a z úpraven radioaktivních odpadů a pro stanovení radiační zátěže okolí v důsledku 

výpustí 

2 roky 

8.2 Měřidla aktivity diagnostických a terapeutických preparátů aplikovaných in vivo pacientům 1 rok 

8.3 Měřidla používaná pro stanovení diagnostických a terapeutických dávek při lékařském ozáření 2 roky 

8.4 Měřidla objemové aktivity 222Rn ve vzduchu a vodě a ekvivalentní objemové aktivity 222Rn ve vzduchu, a to jak okamžitých hodnot, tak 

krátkodobých i dlouhodobých průměrů 

2 roky 

8.5 Sestavy používané pro kontrolu limitů ozáření osob, hromadně provozovanou osobní dozimetrií 1 rok 

8.6 Spektrometrické sestavy pro analýzu zdrojů nebo polí záření alfa, beta, gama a neutronů 2 roky 

8.7 Nespektrometrická měřidla aktivit a dávek používaná pro kontrolu dodržování limitů v oblasti radiační ochrany nebo jaderné bezpečnosti a pro 

měření havarijní 

2 roky 

8.8 Měřidla aktivit a dávek používaná pro kontrolu limitů při nakládání s radioaktivními odpady a pro kontrolu uvolňovacích úrovní a podmínek při 

uvádění radionuklidů do životního prostředí 

2 roky 

8.9 Sestavy používané pro zjišťování přítomnosti zdrojů ionizujícího záření pří nelegálním či nežádoucím transportu 2 roky 

8.10 Měřidla aktivit pro kontrolu mezních hodnot obsahu přírodních radionuklidů ve stavebních materiálech a vodách a nejvyšších přípustných úrovní 

radioaktivní kontaminace potravin 

2 roky 

8.11 Měřidla dávek používaná pro schvalovací měření při ozařování potravin 2 roky 

8. MĚŘIDLA VELIČIN ATOMOVÉ A JADERNÉ FYZIKY



31

Souvislosti

8.7 Nespektrometrická měřidla aktivit a dávek používaná pro kontrolu dodržování 

limitů v oblasti radiační ochrany nebo jaderné bezpečnosti a pro měření havarijní 

2 roky 

Vyhláška č. 307/2002 Sb.
Nyní již historie.



32

Souvislosti vyhl. 422/2016 Sb.



33

Souvislosti vyhl. 422/2016 Sb.

§99:
......(5) Dodržení hodnot podle § 98 odst. 1, 2 a 6 musí být posuzováno

a) u vody dodávané z vodovodní sítě na místě, kde voda vytéká z 
kohoutku,...



34

Souvislosti vyhl. 422/2016 Sb.

§ 105
Uvolňovací úrovně pro pracoviště s možností zvýšeného ozáření z přírodního 
zdroje záření [K § 95 odst. 6 písm. d) atomového zákona]
(3) Uvolňovací úrovně pro vypouštění odpadních vod do vod povrchových jsou 
a) průměrná celková objemová aktivita alfa ve všech látkách 0,5 Bq/l a
b) průměrná celková objemová aktivita beta po odečtení příspěvku 40K ve všech 
látkách 1 Bq/l.
...
(5) Uvolňovací úrovně pro vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou 
potřebu jsou
a) průměrná celková objemová aktivita alfa ve všech látkách 50 Bq/l a
b) průměrná celková objemová aktivita beta po odečtení příspěvku 40K ve všech 
látkách 
100 Bq/l.



35

Souvislosti   N.V. č. 401/2015 Sb.

Ukazatel
Značka, zkratka 

nebo číslo CASA)
Jednotka

Přípustné znečištění 

pro účely § 31, § 34 

a § 35 

zákonaB),C),D),E),F)

Přípustné znečištění

roční průměrG) roční průměr maximum

sírany SO4
2- mg/l 18011 B) 200

hořčík Mg mg/l 120

Příloha č. 3 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb.
Ukazatele vyjadřující stav povrchové vody, normy environmentálni kvality a požadavky na 
užívání vod
A.
Povrchové vody
Tabulka 1a: Ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod a vod užívaných pro vodárenské účely, koupání osob a lososové a 
kaprové vody, 
vztahující se k místu odběru vody pro úpravu na vodu pitnou, místu provozování koupání, respektive k úseku vodního toku stanoveného jako 
lososová nebo kaprová voda.



36

Souvislosti  N.V. č. 401/2015 Sb.

Ukazatel
Značka, zkratka 

nebo číslo CASA)
Jednotka

Přípustné 

znečištění pro účely 

§ 31, § 34 a § 35 

zákonaB),C),D),E),F)

Přípustné znečištění

roční průměrG) roční průměr maximum
15 B) 16 C)

Ukazatele radioaktivity

celková objemová 

aktivita alfa
cα Bq/l 0,2F) 7) 0,2 0,37)

celková objemová 

aktivita beta
cβ Bq/l 0,5 17)

celková objemová 

aktivita beta 

opravená na 40K

cß-40K Bq/l 0,5F) 7) 0,5 0,57)

cesium 137 137Cs Bq/l 2

radium 226 226Ra Bq/l 0,57)

stroncium 90 90Sr Bq/l 1

tritium 3H Bq/l 100F) 7) 3500

F) Pro hodnocení, zda povrchová voda vyhovuje užívání pro úpravu na vodu pitnou, se využijí rovněž ustanovení vyhlášky č. 

307/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
7) Indikatívni hodnota, při překročení se zjišťuje příčina, respektive zdroj radioaktivního znečištění.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-401#f5732951
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-401#f5732951
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-401#f5732951
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-401#f5732951


37

Souvislosti



38

Zákon



39

Zákon



40

Zákon



41

Zákon



42

Zákon



43

Zákon



Okružní 31, 638 00 Brno, Czech Republic, + 420 545 555 337, www.cmi.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST

http://www.cmi.cz/

